sumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Domini millesimo nongentesimo trigesimo nono, die sexta decima mensis Decembris, Pontificatus Nostri anno primo.

Fr. TH. PIUS, O. P., Card. BOGGIANI      Fr. RAPHAËL C. Card. ROSSI

*Cancellarius 8. R. E.*

*8. C. Consistorialis a Secretis*

Ioseph Wilpert, *Decanus Collegii Proton. Apost.*  
Arthurus Mazzoni, *Proton. Apost.*

**Loco © Plumbi**

*Reg. in Cane. Ap., vol. LXII, n. 50. - Al. Trussardi.*

## LITTERAE APOSTOLICAE

### I

TEMPLUM SANCTI LAURENTII MARTYRIS, IN CIVITATE MORTARIA, INTRA FINES  
VIGLEVANENSIS DIOECESIS, PRIVILEGIIS BASILICAE MINORIS HONESTATUR,

PIUS PP. XII

Ad perpetuam rei memoriam. — Refert ad Nos praepositus-parochus ad Sancti Laurentii Martyris in civitate « Mortara », intra fines Viglevanensis dioecesis, templum praepositurale cui ipse praeest, Lombardae-goticae structurae genere, pulchritudine atque elegantia satis conspicua enitere. Sacrum enim aedificium idem, saeculo quartodecimo fere exeunte exaedificatum, magni habitis operibus sculptis pictisque exornatur; saeculorum vero iniuria corruptum ac vetustate, abhinc paucos annos renovatum est atque in pristinum decus pie restitutum. Antiquitus ab extramurana Sancti Albini Abbatia templum idem pendebat, at Sanctus Carolus Borromaeus, tunc temporis Visitator Apostolicus, anno millesimo quingentésimo octogesimo ipsum sui iuris ac paroeciale aedium intra muros Mortarienses constituit. Dein a Decessore Nostro Urbano Pp. VIII in praepositurale etiam, ad instar mediolanensium praepositurarum, templum Sancti Laurentii Mortariense evectum est, et postea Canonicorum quoque et Cappellanorum ditatum Conlegiata insigni, quae nunc ob temporum vicissitudines desideratur. Ab eodem tamen hodierno praeposito-parocco compertum habemus suo templo nunc sufficientem clerum inservire, ita ut sacrae functiones valde decore cum animorum quoque fructu peragi possint; neque deesse ad hunc finem

obtinendum aptam divitemque supellectilem, nec non multarum Reliquiarum splendorem, quas christifideles devote venerantur. Quapropter, cum praepositus ipse enixis precibus Nos roget ut templum memoratum titulo privilegiisque Basilicae minoris exornemus, ac Venerabilis Frater Vigleanensium Episcopus postulationes huiusmodi amplissime commendet, Nos cum Venerabili Fratre Nostro Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Episcopo Praenestina, Sacrae Rituum Congregationis Praefecto, conlatis consiliis, petitioni Nobis factae ultiro libenterque annuendum censemus. Itaque omnibus rei momentis perpensis, certa scientia ac matura deliberatione Nostris deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitude, praesentium Litterarum tenore perpetuumque in modum templum praepositurale Sancti Laurentii Martyris Deo dicatum in « Mortara » dioecesis Vigleanensis intra fines, dignitate ac titulo *Basilicae Minoris*, iuribus privilegiisque adiectis, honestamus. Contrariis non obstantibus quibuslibet. Haec edicimus, mandamus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos spectant, sive spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ac definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die v. m. Ianuarii, an. **MCMXXXX**, Pontificatus Nostri primo.

A. Card. Maglione, *a secretis Status.*

## II

**SANCTUS CLEMENS WILLIBRORDUS, E. C, PROVINCIAE ECCLESIASTICAE ULTRAIECTENSIS PATRONUS PRIMARIUS DECLARATUR, EIUSQUE FESTUM SUB RITU PRIMAE CLASSIS CUM OCTAVA IN OMNIBUS NEERLANDIAÉ DIOECESIBUS CELEBRANDUM DECERNITUR.**

## PIUS PP. XII

Ad perpetuam rei memoriam. — Millesimo ducentésimo anno ab obitu Sancti Willibrordi, Episcopi Traiectensis, qui in Frisia et Dania Evangelium praedicavit, Nos ipsi Litteris Apostolicis Nostris, sacra, quae in honorem eiusdem Sancti sollemnia peragenda erant, fovimus atque auximus; ac propterea ultiro libenterque nunc annuendum censemus precibus Venerabilis Fratris Ultraiectensium Archiepiscopi, qui communia tum Venerabilium Fratrum Ultraiectensis archidioecesis suffraganeo-

rum, qui nempe Budanus, et Buscoducensis et Ruremündensis et Harlemensis sunt Episcopi, tum fidelis devoteque populi eorundem dioecesum vota exprimens, a Nobis expostulat ut eundem Sanctum Willibrordum totius provinciae Ecclesiasticae Ultraiectensis Patronum primarium declarare dignemur. Nos igitur, auditio quoque Venerabili Fratre Nostro Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Praenestino Episcopo, Sacrae Rituum Congregationis Praefecto, omnibusque rei momentis attente seduloque studio perpensis, certa scientia ac matura deliberatione Nostris deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, praesentium Litterarum tenore perpetuumque in modum, ad magis magisque fovendum et augendum cleri populique regionis illius cultum erga Apostolum Frisiorum et Daniae, Sanctum Willibrordum, Episcopum et confessorem, totius Provinciae ecclesiasticae Ultraiectensis *primarium* apud Deum *Patronum* declaramus et constituimus. Eadem praeterea Nostra auctoritate decernimus ut eiusdem Sancti festum ab utroque Clero cum Missa et Officio sub duplice Primae Classis ritu et cum octava communi in omnibus Neerlandiae dioecesibus, servatis rubricis aliisque servandis, quotannis recolatur. Haec edicimus et mandamus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere, suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos pertinent sive pertinere poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse et definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri si quidquam secus, superbis, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter contigerit attentari. Contrariis non obstantibus quibuslibet.